Câmara dos Deputados
Deputado Federal Danilo Forte - PSDB/CE

Câmara dos Deputados | Anexo III - Gabinete 384 | CEP 70.160-900 | Brasília DF
Tel (61) 3215-5384 | Fax: (61) 3215-2384 | dep.daniloforte@camara.gov.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Solicita informações ao Sr. RAUL
JUNGMANN, Ministro da Segurança
Pública, a respeito dos dados oficiais
sobre a segurança pública no estado
do Ceará.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno,

sejam solicitadas informações ao Excelentíssimo Senhor Ministro da

Segurança Pública, Sr. RAUL JUNGMANN¸ no sentido de enviar a esta casa

os dados oficiais sobre a segurança pública do estado do Ceará.

JUSTIFICAÇÃO

Em 2017, o Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada –

IPEA lançou o seu boletim de análise político institucional o qual tem por

característica principal a publicação periódica de formato leve, com textos

curtos e linguagem acessível, para divulgar os trabalhos da Diretoria de

Estudos e Políticas do Estado, das Instituições e da Democracia (Diest) do Ipea

e fomentar o debate sobre temas de relevância na vida política brasileira.

Dentre os artigos publicados, o Diretor-Presidente do

Fórum Brasileiro de Segurança Pública e professor da Fundação Getúlio

Vargas, senhor Renato Sérgio de Lima, elenca alguns dados coletados sobre a

segurança pública no estado do Ceará. Naquela ocasião, o estado vinha pondo

em prática, desde 2005, o programa estratégico “Pacto para o Ceará Pacífico”,

que, até então, apresentava resultados satisfatórios.

Câmara dos Deputados
Deputado Federal Danilo Forte - PSDB/CE

Câmara dos Deputados | Anexo III - Gabinete 384 | CEP 70.160-900 | Brasília DF
Tel (61) 3215-5384 | Fax: (61) 3215-2384 | dep.daniloforte@camara.gov.br

Entretanto, ainda no ano de 2017 percebeu-se um

crescimento desenfreado da violência no Ceará. A cada dia que passa a vida

do cidadão cearense vem sendo tomada pelo caos da insegurança pública. Os

noticiários são tomados por casos de homicídios, latrocínios, sequestros

relâmpago, dentre outros crimes graves. Em suma, o medo assola a sociedade

cearense.

Sendo assim, REQUER-SE ao Ministro da Segurança

Pública, informações e dados oficiais sobre a segurança pública no estado do

Ceará nos últimos 5 (cinco) anos pelos órgãos competentes.

Sala das Sessões, em 12 de junho de 2018.

Dep. DANILO FORTE
PSDB/CE